2

[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.03.2022 № 70
Об утверждении Положения об отделе по труду администрации города Новокузнецка

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 части 3 статьи 39, статьей 40 Устава Новокузнецкого городского округа:

1. Утвердить Положение об отделе по труду администрации города Новокузнецка согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций администрации города Новокузнецка опубликовать настоящее постановление в городской газете «Новокузнецк».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города – руководителя аппарата.

Глава города

     С.Н. Кузнецов
Приложение

к постановлению администрации

города Новокузнецка

от 29.03.2022 №70
Положение

об отделе по труду администрации города Новокузнецка

1. Общие положения

1.1. Отдел по труду администрации города Новокузнецка (далее – отдел) является функциональным органом администрации города Новокузнецка и входит в систему исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Новокузнецкого городского округа.

Деятельность отдела координирует заместитель Главы города по социальным вопросам.
1.2. Отдел не имеет статуса юридического лица и не может  от своего имени осуществлять гражданские права и нести обязанности, быть истцом и ответчиком в судебных органах.

1.3. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, Уставом Кемеровской области ‑ Кузбасса, законами Кемеровской области ‑ Кузбасса, иными нормативными правовыми актами органов государственной власти Кемеровской области ‑ Кузбасса, Уставом Новокузнецкого городского округа, иными муниципальными правовыми актами Новокузнецкого городского округа, а также настоящим Положением.

1.4. Отдел имеет печать, штамп и бланки со своим наименованием, необходимые для осуществления его деятельности.
1.5. Финансовое обеспечение деятельности отдела осуществляется за счет средств бюджета Новокузнецкого городского округа в соответствии с утвержденной бюджетной сметой администрации города Новокузнецка.

1.6. Отдел в своей деятельности по вопросам, относящимся к его компетенции взаимодействует со всеми функциональными, отраслевыми и территориальными органами администрации города Новокузнецка, а также с Министерством труда и занятости населения Кемеровской области – Кузбасса, отделом федерального государственного надзора в городе Новокузнецке государственной инспекции труда в Кемеровской области, иными органами государственной власти, органами местного самоуправления, учреждениями, предприятиями, организациями и объединениями, осуществляющими свои   полномочия в области социально-трудовых отношений.
1.7. Работники отдела являются муниципальными служащими, правовое положение которых определено законодательством о муниципальной службе.

1.8. Место нахождения отдела: 654080, Российская Федерация, Кемеровская область ‑ Кузбасс, город Новокузнецк, Центральный район, улица Кирова, дом 71.

2. Основные задачи отдела

2.1. Основными  задачами отдела являются:
1) разработка предложений и реализация мероприятий по обеспечению государственной социальной политики в сфере социально-трудовых отношений;

2) содействие в совершенствовании систем оплаты труда работников муниципальных учреждений Новокузнецкого городского округа;

3) содействие развитию системы социального партнерства в организациях города, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности;

4) обеспечение взаимодействия отдела с органами, организациями и объединениями, указанными в пункте 1.6 настоящего Положения;

5) содействие в разрешении коллективных и индивидуальных трудовых споров;

6) осуществление мер по реализации государственной политики в области охраны труда;

7) обеспечение участия в расследовании смертельных, тяжелых, групповых несчастных случаев на производстве;

8) осуществление мер по обеспечению гарантий гражданам в сфере содействия занятости населения, выполнение которых возложено на органы местного самоуправления;

9) участие в реализации задач органов местного самоуправления в области миграционной политики;
10) оказание помощи организациям и жителям города по трудовым вопросам.
3. Функции отдела

3.1. В соответствии с указанными задачами отдел осуществляет следующие функции:
1) разрабатывает предложения по основным направлениям деятельности администрации города Новокузнецка по вопросам социально-трудовой сферы;
2) обеспечивает организацию деятельности городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений и является координатором стороны, представляющей администрацию города Новокузнецка в ней;
3) ежегодно анализирует демографическую ситуацию на территории города и направляет информацию в Министерство труда и занятости населения Кемеровской области ‑ Кузбасса;
4) обеспечивает предоставление информации о мониторинге достижения целевых показателей и выполнение задач, поставленных в отдельных указах Президента Российской Федерации;
5) координирует работу совещательных органов, создаваемых администрацией города Новокузнецка в сфере оплаты труда;
6) предоставляет муниципальную услугу «Регистрация трудовых договоров работодателей - физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, с работниками»;
7) взаимодействует с органами государственной статистики и Министерством труда и занятости населения Кемеровской области – Кузбасса  при проведении расчета прожиточного минимума по категориям населения;
8) предоставляет информацию о величине прожиточного минимума организациям и физическим лицам;
9) взаимодействует с органами государственной статистики при проведении анализа и подготовке справки об уровне жизни в Министерство труда и занятости населения Кемеровской области – Кузбасса;
10) согласовывает условия оплаты труда руководителей муниципальных  предприятий и работников муниципальных учреждений Новокузнецкого городского округа, оказывает методическую помощь в вопросах оплаты труда;
11) ежегодно рассчитывает прогноз трудовых ресурсов в городе;
12) организует участие организаций города в реализации мероприятий по содействию занятости населения;

13) обеспечивает взаимодействие администрации города Новокузнецка с профсоюзными организациями и их объединениями в области социального партнерства;

14) при урегулировании коллективных трудовых споров, возникающих между работодателями и работниками, содействует организации примирительных процедур. При создании трудового арбитража специалисты отдела могут быть включены в списки трудовых арбитров;
15) содействует проведению государственной политики в области улучшения условий и охраны труда, реализуемой Министерством труда и занятости населения Кемеровской области – Кузбасса;
16) от имени администрации города Новокузнецка участвует в расследовании тяжелых, смертельных, а также групповых несчастных случаев на производстве;
17) оказывает информационно-методическую помощь организациям города по вопросам охраны труда;
18) организует сбор, обработку и предоставление информации о состоянии рынка труда в городе;
19) организует сбор, обработку и предоставление информации о выполнении законодательства о квотировании рабочих мест для инвалидов;

20) взаимодействует с Центром занятости населения города Новокузнецка по вопросам трудоустройства, а также реализации мероприятий по снижению социальной напряженности на рынке труда;
21) исполняет функции службы охраны труда в администрации города Новокузнецка;
22) ведет прием граждан, рассматривает обращения граждан, юридических лиц, направляет на них ответы и принимает по ним в рамках своей компетенции необходимые меры;

23) организует работу межведомственной комиссии по регулированию процесса переселения из-за рубежа по реализации государственной программы Кемеровской области – Кузбасса «Оказание содействия добровольному переселению в Кемеровскую область – Кузбасс соотечественников, проживающих за рубежом»;
24) организует сбор, обработку и предоставление информации о состоянии условий и охраны труда в муниципальных учреждениях Новокузнецкого городского округа и о проведении мероприятий по их улучшению;
25) организует сбор, обработку и предоставление информации о произошедших на территории города Новокузнецка групповых, смертельных и тяжелых несчастных случаях на производстве;
26) согласовывает проекты планов проведения проверок, осуществляемых отраслевыми и функциональными органами администрации города Новокузнецка в рамках ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права;
27) обеспечивает предоставление в Правительство Кемеровской области – Кузбасса информации о проведении ведомственных проверок по соблюдению трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в муниципальных учреждениях Новокузнецкого городского округа;
28) обеспечивает деятельность городской межведомственной комиссии по вопросам снижения неформальной занятости и легализации неофициальной заработной платы работников организаций, расположенных на территории города;
29) осуществляет мониторинг социально-экономической ситуации на территории города в части создания новых рабочих мест, в том числе высокопроизводительных, а также модернизации рабочих мест;
30) осуществляет иные функции, предусмотренные муниципальными правовыми актами.
4. Права и обязанности отдела

4.1. Отдел для осуществления своих функций имеет право:
1) представлять администрацию города Новокузнецка в организациях города при осуществлении функций, возложенных настоящим Положением;
2) обращаться в органы государственной власти, органы местного самоуправления Новокузнецкого городского округа, организации, расположенные на территории города, для получения необходимых сведений и документов по вопросам, относящимся к компетенции отдела;
3) давать предложения, готовить проекты документов по вопросам, относящимся к компетенции отдела;
4) принимать участие в работе органов, создаваемых в администрации города по вопросам социально-трудовой сферы;
5) осуществлять взаимодействие с государственными органами, организациями, осуществляющими свои полномочия в области социально-трудовых отношений.
4.2. Отдел обязан:
1) обеспечивать соблюдение требований действующего законодательства Российской Федерации и Кемеровской области ‑ Кузбасса, Устава Новокузнецкого городского округа, Регламента работы администрации города, иных муниципальных правовых актов Новокузнецкого городского округа;

2) поддерживать уровень квалификации работников отдела, необходимый для выполнения поставленных перед отделом задач и возложенных на него функций;
3) представлять отчетность о результатах его деятельности;

4) рассматривать обращения и направлять на них ответы в соответствии с компетенцией отдела в установленные сроки;

5) разрабатывать и принимать участие в разработке муниципальных правовых актов Новокузнецкого городского округа по вопросам, входящим в компетенцию отдела.
5. Организация деятельности отдела

5.1. В состав отдела входят начальник отдела и специалисты.
5.2. Отдел возглавляет начальник, который назначается на должность и освобождается от должности Главой города Новокузнецка по представлению заместителя Главы города по социальным вопросам в соответствии с действующим законодательством, Уставом Новокузнецкого городского округа и иными муниципальными правовыми актами.

5.3. Начальник отдела:

1) руководит деятельностью отдела;

2) действует от имени отдела без доверенности и представляет интересы отдела в органах государственной власти, органах местного самоуправления и в организациях города;

3) в пределах своей компетенции дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками отдела;

4) осуществляет контроль за выполнением работниками отдела должностных обязанностей и обеспечивает соблюдение работниками отдела трудовой дисциплины;

5)  подготавливает и вносит на рассмотрение Главе города Новокузнецка предложения по штатной численности и структуре отдела, условиям оплаты труда работников отдела, назначению на должность и освобождению от должности работников отдела, применению к ним мер поощрения или наложению на них дисциплинарных взысканий;

6) определяет направление текущей деятельности отдела;

7) распределяет должностные обязанности между специалистами отдела и представляет на утверждение Главе города Новокузнецка должностные инструкции;

8) рассматривает в пределах компетенции отдела обращения граждан и юридических лиц, направляет на них ответы, принимает по ним соответствующие меры;

9) организует взаимодействие с органами администрации города Новокузнецка, иными органами, организациями города по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

10) несет персональную ответственность за надлежащее выполнение отделом его функций и выполнение работниками отдела своих должностных обязанностей, а также за сохранность имущества, переданного отделу;
11) принимает меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов и противодействию коррупции в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.4. Работники отдела организуют свою деятельность в соответствии с должностными инструкциями и несут ответственность за надлежащее и своевременное выполнение возложенных на них обязанностей.

Заместитель Главы города –

руководитель аппарата

    П.И. Камбалин
Лист согласования

проекта правового акта администрации города Новокузнецка

	Вид правового акта: ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Наименование (заголовок) правового акта:

	Об утверждении Положения об отделе по труду администрации города Новокузнецка

	Проект правового акта внесен:

	Начальник отдела по труду

	должность лица, внесшего правовой акт (разработчик)

	Л.С. Калентьева

	подпись

	расшифровка подписи

	дата согласования

	Проект правового акта согласован:

	Заместитель Главы города по социальным вопросам

	должность лица, согласующего проект правового акта

	Е.Д. Сазанович

	подпись

	расшифровка подписи

	дата согласования

	Начальник отдела кадров администрации города Новокузнецка

	должность лица, согласующего проект правового акта

	Н.В. Селиванова

	подпись

	расшифровка подписи

	дата согласования

	Начальник правового управления администрации города Новокузнецка

	должность лица, согласующего проект правового акта

	И.Ю. Баскакова

	подпись

	расшифровка подписи

	дата согласования

	Заместитель Главы города – руководитель аппарата

	должность лица, согласующего проект правового акта

	П.И. Камбалин

	подпись

	расшифровка подписи

	дата согласования

	Разослано: в дело, отдел кадров, заместителю Главы города по социальным вопросам, в отдел по труду.